Tripolium vulgare.

Nam cum flores omnes non simul, sed particulatim &
sensim florent ac perficiantur, facile contingit, tres
florum colores conspici incipientium, complectorum,
& deficientium. Nondum aperti aut perfecti subpur-
purei sunt, completi, quali jam dixi, & mox dicam,
languentes, papporum candidam ostendunt lanuginem.
Foliis tripolium exit oblongis, latis, levibus,
crassisculis, densis, virentibus, Iasitis foliis perquam
similibus. Caulis rectus, dodrante altior, (nonnun-
quam etiam minor pro soli ratione ut latius dicam)
fastigio in alas diviso, in quibus flosculi perquam ele-
gantes, medio disco, lutei, orbiculato vero ambitu
cerulei, aut purpurei, asteris Attici florum æmuli
(unde aster marinus vel amellus maritimus dici solet)
qui in pappos candidos contabescentes abeunt; Ra-
dix oblonga, alba, cortice induitur crassiscula.
Planta haec in horto translata, diutine viger, & mirum
in modum luxuriat, grandescitque, caulesque emitit
cubitales, & bicubitales, radicesque in fibras commu-
tata, cum in natali solo saepius palmares, aut paulo al-
tiores sint. De tripolio haec Plinius lib. xxvi. cap. vii.
Tripolium in maritimis nascitur, saxis, ubi alludit unda,
neque in mari, neque in siccō, folio Iasiti crassiori, palmo
alto, in mucrone diviso, radice alba, odorata, crassa, calidi-
gustus.

Αρτίππειον. *Αρτίππειον* legendum esse ex Dioscoride
Galen, & Plinio confitat. Vulgata fortassis lectio
cuipiam arridebit, quod apud Hesychium legatur,
αρτίππειον αρτίππειον, οἱ δὲ βοτάναι τοῦτο. Sed corruptus est
codex, restituendum. *Αρτίππειον* οἱ δὲ αντίππειον βοτάναι
τοῦτο.

"Αντίρριον, δέποτε τῆς πόνδος, ut iugos. 'Αντίρριον, sive αντίρριον vocatur, quod fructum ferat tanquam nares vistuli, ut docet Theophrastus, & probat Galenus lib. vi. simil. 'Αντίρριον, ή ἀντίρριον ὄμησον μόχθος πόνος ἡχω τὸν καρπόν, ἀχεγονεύς οὐ τὰς ιατρές. Antirrhinon sive anarrhinon fructum habet naribus similem, ad sanationes inutilem. 'Από τὸν πόνον, quomodo πόνον vel πόνον derivari possit, non video. Corruptus ergo est codex. 'Αντίρριον vocari tradit etiam Dioscorides lib. iv. cap. cxxxiiii. 'Αντίρριον οἱ οἴη αντίρριον, οἵοι οἴη παντού λυκνίδης αἰχίαν σκάλισσεν. Antirrhinum, alii anarrhinon, aliqui lychnidem sylvestrem vocant. Quod scilicet florem leucoio sive lychnidem sylvestri similem ferat, ut paulo infra exponit Dioscorides. 'Αντίρριον Galenus in glossis exponit 'Αντίρριον τὸ δέργα τὸν παντού πόνον οἵον, οἵοι ή διαφόροι αντίρριον εἴναι αὐτὰ τὸ δέργα, per nares retro versum iens, quidam dividunt αὐτὰ πόνον ut sit per cutem. Sed hæc planta, de qua nobis sermo, inde nomen non accepit. Idem in exegesi, βάκχον vocari auctor. 'Αντίρριον πόνον τὸν, ή τὸ βάκχον ή λυκνίδης αἰχίαν διαφόρον. βάκχον, id est bubulum vel vitulinum caput. Quod antirrhini referre fructum, negari non potest. Belgis orant dicitur, etiam gaperkengs / knaptandekens krupt / & half snupte. Orant ab janthino flore, janthinus jant, inde orant. Malunt alii ab orantio, cuius meminit Galenus lib. iv. παντας τόπους. cap. primo. ή τὸν λαζαρένην ἐγύπτον βούτην ποδῶν καρφίσας, aut herbam orantium appellatam coquito. Sed Doctiss. Cornarius οὐδέποτε eo loco, non sine ratione, legendum contendit. Cum tamen antirrhinon sit attenuatoria ac calfactoria facultatis. Cur ergo ietericis prodesse nequeat, non video. Columnam lib. x. os leonis vocare, multorum est opinio, quod flos hians leonis rictum referat.

Narcissique comas & biancis sœva leonis Ora fersi.
Et paulo infra. Oſcitat & leo.

Alli tamen aquilegium ipsum intelligere putant, quorum opinionem minus probo, quod nullum rictum leonis flos ostendat. Antirrhinon Theophrastus aparines folio describit; Gaza minus recte lappam vertit, quod errandi aliquibus præbuit occasionem. Supra lib. vii. cap. ultimo de aparine egi. — Lector caput, citatum adeat, & videat quod plantæ aparines nomine gaudeant. Hoc loco non ξενιστον, non δοξεῖσθαι, non iuniperū intelligit, sed φιλαίθρων. Qui locus ostendit, antiquissimos Græcos αἰπεῖν nomine φιλιστον Hippocratis intelligere. Aparine hæc folia habet rubiæ similia, id est oblonga, angusta, aspera: aparine huic, (si folia particularia consideres) similia habet antirrhinon minus, nisi quod laevia nec aspera ut alterum aparines genus, Plinio mollugo dictam. Hæc cum viri docti minus considerarent, aliud Plinii, aliud Dioscoridis, aliud Theophrasti antirrhinon esse scripsierunt, cum tamen omnes de uno eodemque antirrhino agant: Aparines singularia folia lino similia, anagallidi non plane dissimilia. Illud tamen addendum Dioscoridem majus, Theophrastum, Pliniumque minus (quod pheuteuma Dodonæus vocat) descriptissime, videat lector utriusque iconem apud Lobelium: describit Antirrhinon loco citato Dioscorides his fere verbis, πάντας ιεροφίτες, αναγαλλίδες φύλακοι καὶ καυλῶν, τὰ ή αἴθιο πορφυρά, οἷοια λυκνίδης, μικρόπερ οἴη διό ή αἴρια λυκνίδης σκάλισσεν. Καρπον οἴη φίρει μέσος πόνος οὐδειον, ρέσον οὐδειν. Ισορέται ή τοῦ αντηπάθεος ίππας Φαρμακίσις αἴσιαπτόρδρον. Επίκαστον τοῦ πτερού ἀλειφόνδρον σὺν εἰλαῖον κερατίῳ ή κυνωπίᾳ. Herba est caule foliisque anagallidi similes, floribus leucos, minoribus tamen, & purpureis. Ideo etiam sylvestris lychnis nominata est. Fructum verò gerit vituli na- rium similem, aspectu rufseum. Traditur hæc amuleti instar adaligata, malis medicamentis venefi. siisque adversari, siisque gratiā conciliare, qui ea cum oleo liltaco, cypri noque peruncti fuerint. Queri soler, quomodo Dio- scorides, αἴρια λυκνίδης vocari scribat, quod florem leucoio similem ferat. Respondent docti vocem λυκνίδης expungendam, ejusque loco restituendam λυκνίδη. Sed parum interesse puto, utrum λυκνίδη an λυκνίδη legamus. Siquidem ipse Dioscorides, utr alibi diximus, λυκνίδη florem λυκνίδη comparavit. Vulgatam tamen sermo, quod Plinius eam secutus videatur; quamquam nec alteram rejiciam. Πάνον οὖτον. Vox πάνον suspecta admodum pluribus interpretibus est, qui idcirco voces has negligere solent. Ergo quid

πάνον sit. exponendum erit. Vulgo interpretari solent rufseum & rufsum. Coloris hæc nomina sunt, ad rufum inclinantis, dilutius tamen rubentis. Hoc sensu, apud Achmen accipitur cap. 48. Καὶ ιάντι πάνον, ή γρήν τῆς καρπού ιαντι. Idem cap. 226. Εὐθύ λινχόν, ιαντι ενεδης, ή η πάνον, τῆς καρπού ιαντι. Si colore alboformosa, se ruffo grata. Botanicis πάνον color est, qualis in leucoio flore. Ruffus enim, five πάνον à coco, five πάνον est, sed dilutorius coloris. Cassianus Bassus lib. xi. cap. xxiiii. De violis. Τὰ τὰ πορφυρά, καὶ τὰ αἴλα πίνα, τὰ πεντικόντα τὰ παντούς παντά ιδεις μαργαρίτα φυτίστεται. Viola purpurea & aliae omnes, tunc auricolores, tum rufes coloris, post Idus Martias plantantur. Egineta anagallidem marem πάνον florem habere tradit. lib. vii. cap. xi. titulo ποδαρικὴ βονηφάστη, ή η ποδαρικὴ ποδαρική, &c. Καρυοφίλλας κόκκος ή αναγαλλίδες τῆς τὸ πάνον, αὐθεντικός ιχέος ή πελᾶς πορφυρίλλιον τοῦ αργετολοχίας μαργαρίτης η η. Caryophyllis grana 15. anagallidis phænicæ colo- riss, quam vocant corallion, semiuncia, aristolochia longæ unciae quatuor. Nullum antirrhini genus est, quod fructu rufso conspicitur. Non probo illorum opinionem, qui legunt πάνα ιεροφίτης λυκνίδης φύλακοι καυλῶν, τὰ οἴη αἴθιο οὐδειον. αναγαλλίδες πορφυρά. Violis quas leucoia vocant, caule & foliis similis herba est, flores habet purpureis anagallidi flosculis similes. Non video qua auctoritate reliqua rejici possunt. Nam etiam minimum antirrhinum flosculos maiores fert anagallide. Præterea cur lychnis sylvestris diceretur. Ineptum id foret si dicamus quod folia ferat leucoio, vel flores anagallidi similes. Voces πάνον idem si non transposita sunt, de flore intelligi debent. Nam flos aspectu colore diluto est rubro, nihil tamen impedit, quo minus hæc de tota intelligamus plantam. Nam non tantum flores, sed caulinæ & pars foliorum caulinculo proxima dilutè rubent. Nullum itaque in verbis Dioscoridis mendum. A Dioscoride ad Plinium ve- niunt. Hic antirrhini historiam his fere verbis tra- dit lib. xxv. cap. x. Antirrhinon vocatur sive anarrhi- non sive lychnis agria, similis lini, radice nulla, flore hy- acinthi, semine vituli narium. & hoc per unctos venustiores fieri, nec ullo malo medicamento lœdi posse aut veneno, si quis in brachiali habeat, arbitrantur magi; similiter ea quam eupleam vocant traduntque ea per unctas c immenda- toris esse famæ. Hæc lectio vulgatam Theophrasti de radice defendit. Plantas, nullam habere radicem veteres dicunt, quibus exigua est aut nullius usus. Sic capillares plantas sine radice scribunt, cum capil- lacea sit, & exiguis fibris constet illarum radix. Linæ folia dixit Plinius, vel quod particularia aparines lini referant, vel quod pro αἰπεῖν, λινῷ libertum legisse putarit. Flore Hyacinthino. Scribo ex Dioscoride janthino. Leucoio, sive violæ albæ comparat antirrhini florem Dioscorides. Ridiculum admodum, quod ex his Theophrasti verbis, Plinius novam finxerit plan- tam. Scribit Theophrastus de antirrhino. Εὐκλείας η φασι, οὐ πισταί. Græcus auctor ιντελεῖται herbam non dixit, sed antirrhinon ad ιντελεῖαν conducere ait; La- tinus, aliud cogitans, aliud scribens, pro ιντελεῖα, si non sit mendum, ιντελεῖα intellexit, novamque, quod valde ineptum, fecit plantam. Non defunt qui antirrhinon à Plinio lib. xxx. cap. ii. cynocephali no- mine describere existimant. Credo quod fructus canis cranium cute & carne exutum referre videatur, tum etiam quod Apulejus cap. 86. hæc tradat. Græci cynocephalon dicunt, alii antirrhinon, alii bucranion, alii burrignon, alii amethyston, alii anarrhinon, alii pi- thecion, Prophetae osireostaphen, Itali canis cerebrum, alii herbam siminiam, alii venustum minorem, alijopalim graram appellant. Quæ Plinius de cynocephalo tradat, audiamus. Quarat, inquit, aliquis, quæ sint mentis ve- teres Magi, cum adolescentibus nobis visus Apion, Gram- matica artis, prodiderit cephaliam herbam, quæ in Ægypto vocaretur osyrites, divinam, & contra omnia veneficia; sed si ea erueretur, statim eum qui eruisse, mori. Osyrin in Ægypto vocari ait. Non videtur aliam plantam describere quam osyrin Græcorum, cujus mentionem facit lib. xxvi. cap. xxi, ubi ait. Osiris ramulos ser- nigros, tenues, lentos, & in iis folia nigra, seu lini, se- menque in ramulis nigrum initio, dein colore mutato, ru- bescens, smegmata malieribus faciunt ex his, radicum de- coctum potum; sanas arquatos. Hæc an cum veterum Græcorum conveniat scriptis examinandum erit. Osyrin

Osyrim describit Dioscorides lib. iv. cap. cxxiiii.
 Οσυρις φευγανος μίλαι, λιπτόρασσος, δύναμεων, τῇ αὐτὶ αὐτῷ
 φυλάσσει γ'. "Ετι ἡ εἰδὴ εἰ. οὐ σὲ αὐτῆς μάτις λίνη, μί-
 λαια καταχάσα. μεταβακόδημα ἢ ἔστιντρα χιοντα. τεῦτη
 τὸ ἀφίψημα πινόδρομον ἵετε φονδέο. Osyris herba surcu-
 lacea, colore nigro, tenuibus virgīs, fractaque contumaci-
 bus, in quibus foliola terna; interdum & quaterna, quina,
 senave, seu lini nigra initio, deinde colore mutato rube-
 scētia. Decoctum ejus potum juvat arquatos. Quod de
 folio tradit̄ Dioscorides, id de semine tradit̄ Plinius.
 Nempe initio nigrum, dein rubrum esse: Plinii proba-
 bilius est sententia, quam Dioscoridis. Linaria enim
 (quam osyrii esse dico) fructum fert initio ex viridi
 nigricantem, dein rubentem; quod de foliis nondum
 observatum. Smegmata mulieribus ex osyride fieri
 ait; scopas Galenus lib. viii. simplici. Οσυριδος τῆς πόσ-
 ζης Επὶ τῷ ιερέκουτο (vulgo κακοῦκουτο) μήτερα, πικρὰ μέν
 η ποιέται, εὐφρακτὴ ἡ οὐ μέν δύσπαις, θέτει τῇ πόσῃ οὐ παρ-
 ουσίης ὀφελοῦ. Osyridi herba, ex qua scopae finnt (In-
 terpres cacoremata). Percipere nequeo quā ratione
 ex herba, mala nascantur verba) amara inest qualitas,
 & obstrunctiones expediendi facultas, quod & in jō more
 consistentes adjuvat obstrunctiones. Κορμα, tive κέρηπος,
 δέος & κορεῖ, idem quod σκόπη, sive σκόπηρος, scopae. Ob-
 jicit quis ornamentiū significare. Apud Suidam enim
 legitur οὐρανος τὸ σκόπη, τὸ κέρηπη σκόπη, ornamentiū.
 Ex hoc Suidæ loco, docti smegmata Plinii & κέρηπα
 Galeni non ita multum differre existimant, quod
 aliis non minus doctis displicet. Quandoquidem κέρ-
 ηπη voce, non intellexit Suidas compitorium, & ve-
 nustans faciem medicamentum, quo cutis exteritur &
 invigatur, sed, uti exponit Scholia festi Aristophanis,
 τὸ Κέρηπος οὐρανος διστριψει τὸν πόπον τὸν οἰκανον.
 Hoc est, everriculum, quo domorum sordes everruntur.
 Posterior opinio ipsius Suidæ & Hesychii fulcitur opiniōne. Κέρηπη enim Hesychio κέρηπη. Id est, in-
 strumentum omne compitorium, aptum ad comedendum, sive
 verendum, redimiculum: & quoniam palmarum spatulae,
 usum præbent scoparum, κέρηπη Hesychio di-
 cuntur, κέρηπηται ταῖς φονικαῖς, σκόπηται. Χάρακης, σκοπηγί.
 Idem Hesychius κέρηπα κέρηπηται, οὐ πόση σκόπη. Lege
 κέρηπα κέρηπηται, οὐ πόση σκόπη. Hæc satis ostendunt
 κέρηπα scopas significare. Osyridem quidam putant
 belvedere, vulgo nuncupatan esse. Belvedere dicitur,
 quod nitido viro, & foliorum venustate oculos re-
 creat. Favet huic opinioni, quod planta hæc à Græcis
 nostri temporis κέρηπη vocatur, ac in Italia ex hac
 scopæ parantur. Non arridet tamen hæc opinio, quoniam
 folia, nullam habent amaritudinem, nec ulla
 facultate pollent, qua iæterum mederi possint. Alii
 Linariam vocatam, olyridem esse statuunt; ac pro cy-
 nocephalo habent. Idque duabus de causis. Prima
 quod flores ejus caninum caput, quod oblongum est,
 representant, deinde quia singulari medicamento
 oculorum epiphoris adhibetur, uti Apulejus de cyno-
 cephalo scriptit, ususque comprobatur. Osyridem di-
 cētiam plantam hanc putant ab imperfecto rege Osyre,
 qui laudis auctoritate gratia, ex Græcia in Ægyptum
 commigrans, Deus est habitus, & sub imagine bovis
 adoratus. Alii malunt Osyridem vocatam, quod urinas
 potenter moveat. Urina enim Græcis ὁρτοὶ ὁρτοὶ,
 ἁρτοὶ. δέος & ἁρτοὶ vel ὁρτοὶ: & σκόπη, quod trahō denotat,
 σκόπη, urinam trahens. Quibus hoc placet etymon, ij.
 Linariam pro osyride ostendunt. Hæc enim urinalis
 est dicta, à vi diuretica. Linaria vero, quod folia lin-
 um repræsentent. Cauliculos habet cubitales; non
 raro bicubitales, complures, rotundos, tenues; folia
 multa angusta; oblonga, lino similia, esulam minor-
 rem adeo imitantia, ut prudentiores Barbari utramque
 hoc versiculo distinguere sint coacti.

Efula latetescit, sine latte linaria crescit.

Flores fert luteos, anteriore quidem parte antirrhinū floribus similes, umbilicum aut canis vel bovis caput referentes; posteriore vero in caudam, sive corniculum quoddam desinentes, consolida regalis similitudine. Sequitur capitulum, rotundum in quo semen nigrum. Radix tenuis, rotunda, alba. Tota planta amara est. Hanc, ut dixi, alii pro osyride pingunt. Duo objici possunt, quibus nec belvedere, nec linaria osyridem esse, probari potest. Quod neutrius folia è nigro in rubrum mutentur, quodque ramuli plura ha-

bent folia, quam scribit Dioscorides. Ad primum re-
 spondere potest: linariae semen, uti tradit̄ Plinius, è viri-
 di nigro, in viride rubrum mutari. Quod Diosc. tria,
 quatuor, quinque, aut sex folia habere ait, intelligit,
 cauliculos in ambitu tot foliolis coronari, ut compro-
 bat experientia. Hæc fortassis si cuiuslibet non arrideant,
 quæ planta osyris sit, reserat; ego me nunquam vidisse
 fatebor. Linarium enim pro osyride non agnosco, multo minus belvedere, verum proximè ad historiam
 accedere. Ceterum prius etymon Osyridis magis,
 quam postremum arridet. Etenim si osyris nomen
 haberet à diuretica virtute; nequitiam hoc reti-
 cuissent veteres. Redeo ad antirrhinon, quod cyno-
 cephalon esse, nec aio, nec nego; quod Plinius non
 tradiderit, qua facie cynocephalon sit. Antirrhini
 recentiores multa observarunt genera, quorum mi-
 nus cum Theophrasti Pliniique convenit descriptio-
 ne, majus cum Dioscoridis. Cauliculi huic rotundi,
 glabri, fragiles, & ramosi. Folia multa, ut plurimum
 oblonga & acuminata, linariae non dissimilia, sed la-
 tiora, & ut plurimum breviora, anagallidisque simili-
 ora. Flores secundum cauliculos superiore parte
 ordine digesti, forma oblongi, calathum effigiantes,
 anteriore parte latiores, dum conniventes ac con-
 clusi (ut nascuntur) permanent, ranæ ori quodammodo
 similes, aperti vero hiantis leonis rectum æmu-
 lantur, colore roseo rubent, aliquando maculati, ex
 candido dilatè purpurascentes, ex rubro violacei
 candidi, sublutei lutei, notandum hic luteum antirrhinon non tantum floribus, sed foliis variare,
 quæ latiora, brevioraque sunt, nec in agris fre-
 quens, sed in hortis ut peregrina colitur planta.
 Floribus succedunt capitula, oblonga, anteriore
 parte angustiora & foraminosa, narium vituli, aut
 canini capitis similitudine, in quibus semen par-
 vum & subnigrans. E radicibus non magnis, fibræ
 dependent. Tanta hæc planta vi adversus scorpiones
 pollet, ut eo vel vi scorpiones illico ita stupescant,
 ut semimortui fiant. Explodendi qui, ut principibus
 amarilloque gratiore fiant, pulchrioresque videantur,
 se oleo liliorum, in quo hujus fructus maceratus est,
 illinunt ac ungunt. Antirrhinon minus sive Theo-
 phrasti phyteuma Dioscoridis esse creditur. Noluit
 illud describere Plinius. Sic enim lib. xxvii. cap. xiii.
 Phyteuma qualis sit supervacuum describere habeo, cum
 sit usus ejus tantum ad amatoria. Describit Dioscorides,
 sed magis gratum juvenibus fecisset, si accuratius
 delineasset. lib. iv. cap. cxxx. Φύτευμα φύλακα ἔργον
 τριθών, μικρόποδες ἢ κρεποὶ πολὺν τετελέθον (alt. τεττελέθον)
 πίζην μικροῖ. (Ald. μακροὶ) ταῖς· quam lectionem pro-
 bat Marcellus) λεπτηνὶ τεττελέθον, οὐ μαραζεῖθον της ιο-
 θητῆς φύτευμα. Phyteuma folia habet struthii, sed
 minora, fructum copiosum, perforatum, radicem parvam,
 tenuem, per summa terra nitentem, quam ad amatoria
 convenire nonnulli prodiderunt. Φύτευμα φύτευμα quin
 dicatur, dubium non puto. Φύτευμα non tantum plan-
 tare significat, sed etiam producere, generare, ac parere.
 Græci etiam φύτευμα τῶν, φύτον ταῖδας. Aristoteles:
 ἴπεται πάδις εἴη φύτευμα οὐ τείρειν. Postea filios plantare
 oportet & enutrire. Memini plura alibi me de hac
 dixisse voce. Vox στροφῆς quomodo exponi debeat
 quæri potest. Supra dixi, Plinium struthion oleæ foliis
 describere, si struthio plantæ comparat Dioscorides,
 oleæ folia habeat oportet. Sin vero avi, quod non
 puto, pennis struthii similia esse debent. Antir-
 rhinon minus phyteuma esse plures afferunt, quorum
 opinioni subscribo. Folia enim habet oleæ, vel stru-
 thio minora. Oleaginis enim angustiora sunt & minora.
 Fructum, sive κέρπην copiosum habet, eumque
 perforatum, quando pro fructu (quomodo κέρπης ex-
 ponit solet) totum illud capitulum, in quo semen
 continetur, accipitur. Magnum etiam argumentum
 est, quod in Creta, Græciaque ad amatoria & hodie
 recipiatur. Honorius Bellus epist. ad Carolum Clu-
 sium. Addam etiam quod phyteuma (antirrhinon vide-
 licet sylvestre, Dodonei, cuius folia rectissimè comparantur
 huic struthio, vulgariter ad huc usurpatur, à Græcis mu-
 lieribus, ad amatoria, eamque multoties conjurantes,
 silente luna, manu sinistra colligentes, demum suspendentes,
 sumigantefve, & aliis modis utentes. Vocatur Cydonia
 Cretæ κέρπην. Antirrhinon hoc natura sua sylve-
 stre est, cauliculos fert tenues, ramosos, folia oblon-
 ga, angusta, lino, oleæ ve; nisi quod minorā, similia.
 Flores

Flores juxta foliola, (non ad summum caulis, ut in maiore,) ex ipsorum sinibus excent, antirrhini prioritates, sed minores, colore ut plurimum rubro purpurei in medio lutei, (habeo genus quoddam quod candidos flosculos admixto tamen non nihil purpurei promit) sequuntur capitula minora & breviora, foraminosa, hominis calvariam propemodum referentia, (hoc forte occasionem praebevit, quod antiquiores ad amatoria utile scriperint.) Radices sublunt tenues. Tota haec planta pro cœli solique ratione variat. Ali quando enim procerius, aliquando brevius reperitur.

Tē iλιχεύσ. Eliochnys, Athenœ si fidem adhibeamus, nomen accepit à nymphâ quadam Ephesia eliochnys, qua hoc flore Diana coronavit. Θεοφραστός δὲ ὁ φίλος τοῦ ιπποτείου κανόνης βίοις δέ της τετράων θρησκευμάτων νόμοις εἰλιχεύσας οὐδεμια τὸ άέτος διεμελῆνται. Themistagoras Ephesius libro, ut inscripsit, aureo, tradidit nomen inditum fuisse, ab Eliochnys nymphâ, que prima decerpserit. Recentiores botanici iλιχεύσον & εἰλιχεύσον dicitum scribunt, quod locis aquatis & palustribus, quæ Græcis ιλια dicuntur, proveniat. Idem ex Plinii auctoritate ιλιόχεύσον nuncupatum existimat, quod ad solis, qui ιλια Græcis est, repercutsum aurea luce, flores hujus plantæ comantibus foliolis fulgeant. Et hanc ob causam Theodorum, aureliam vertisse quidam existimat. Falluntur tamen; iλιχεύσον vel iλιχεύσον scripsere antiquiores, Theophrastus, Nicander, Theocritus, Dioscorides, & quod majus est, sic legit Plinius. Eliochnys dicitur, non quod in paludibus nascatur, δέ της ιλιας, in quibus veteres non tradunt nasci, sed in alperis & salebrofis, quæ palustria esse non solent. Sed nomē accepit, quod flos aureum habeat fulgore, δέ της ιλιας, uti Plinius dixit. Hesychius ιλια ιλια, ιλια ιλια ιλια. Idem ιλιοχεύσ ιλια, ιλιοχεύσ ιλια ιλια ιλια ιλια ιλια. Sic auripigmentum Græcis ιλιχεύσον δέ της ιλιχεύσον ιλια, ab aureo nitore & splendore. Hesychius ιλιχεύσον, οι μὲν τὸ δόσικόν, οἱ δὲ τὸ ιλια της ιλιχεύσον (forte ιλιχεύσον) βοτάνης. Sic paucum omnes aureum dixerunt florem. Theocriti Schol. οι ιλιχεύσον ιλια φυτὸν εἰ τὸ ιλια οὐ μοιοκεράκη, οὐ εἰς κενοτοῖς. "Αλλοι δὲ τὸν ιλιχεύσον βοτάνην λέγουσι κεραῖδην, οὐδὲ γενοτοῖς. Nugantur itaque qui ιλιόχεύσον, scribendum autem, ιλιόχεύσον vel ιλιχεύσον, ut legit Plinius, & sic antiquiss. Græci. Eliochnys à Theoph. describitur, cuius codex à mendo immunis non est. Athenœus locum hunc Theophrasti lib. xv. exscripsit. Εἰ δὲ τὸ οὐδὲ θιόφραστος φυτοῦ, εἴτε ιλια ιλιχεύσον τὸ ιλια σεφαῖται, ινδειαν ιστα μένει πάντα. Interpres. Et idem philosophus lib. 4. scribit, ad gratiam & gloriam vita pertinere, si quis se coronet eliochnys, quem unguenio consperferit è pyxide sumpto auris apri, id est ignis experte. Addit interpres, ex Theophrasto. Εἰ κενοτοῖς απεις, an sic scripsit Athenœus, habeaturque in manuscriptis codicibus, me fugit. Ex hoc Athenei loco Theophrasti codex correctior fieri nequit, verum ex Plinio qui capite x. lib. xxii. hunc locum his sere verbis exscripsit: Eliochnys (vulgo heliochnys) florem habet auro similem, folium tenuis, caulinum quoque gracilem, sed durum. Hoc coronare se Magi, & si unguenta sumantur ex auro, quod apyrus vocant, ad gratiam quoque, & vita gloriam pertinere arbitrantur. Legit Plinius, φύλακες λεπτοὶ non, ut in Aldino vulgo scribitur, λεπτοὶ. Idem καλῶς λεπτοὶ legit, non ut vulgati codices habent, καρποὶ, quod præter philosophi mentem est. Hanclectionem probat Dioscorides lib. iv. cap. lvii. Εἰλιχεύσον, οἱ δὲ κενοτοῖς εἰλιχεύσον, οἱ δὲ τὸ ιλια οὐδέποτε παλέστοι, οὐδὲ τὸ ιλια οὐδέποτε (Alter. τὸ ιλια) ράβδοι λινοῦ, χλωροῦ, οὐδὲ τερέον. Φύλακες τερέον οὐδέποτε παλέστοι κακολοτεροί, κενοτοῖς (forte κενοτοῖς) οπιάδοις σελθοῦσι, ωτεροί κενοτοῖς ζηρέοις, μίζαι λεπτοί. Φύλακες τοῦ τραχιοῦ εἰλιχεύσον τοῦτο. Eliochnys, quidam chrysanthemum, aliis etiam amaranthum vocant, quo deorum simulachra coronant, ramulum habet ex candido virentem, rectum, solidum, folia ex intervallis angusta, abrotano similia, comam in orbem circumdatum, auree lucis fulgore, umbellam rotundam veluti corymbis aridis dependentibus, radicem gracilem. Nascitur in alperis & salebrofis. Hunc locum an satis fideliter exscripsit Plinius, inquirendum. Sic ait capite xxv. libri 21. Heliocnys, (Scribo eliochnys, quod aliis chrysanthemum vocant, ramulos habet candidos, folia subalbida, abrotano similia, ad solis repercutsum aureæ lucis in orbem veluti corymbis dependentibus, qui nunquam mar-

escunt. Qua de causa deos coronant illo, quoddiligentissime observavit Ptolemaeus rex Ægypti. Nascitur in fructibus. Plura in considerationem veniunt. In optimo codice legitur eliochnys, aliis chrysanthemum vocant. Cur sic vocetur nemo non novit; ab aureo nempe flore. Amaranthum vocari tradit Dioscorides, quod flores (non, ut apud Plinium depravati codices habent) exsiccati quam diutissime servent aureum splendorem. Qua de causa commode hyeme, cum flores desunt, puellæ siccum eliochnys coronis suis inserunt. Aliam tamen plantam amaranthi nomine supra, ut etiam chrysanthei descripsimus. Ramulos, inquit, habere candidos. Rectius Dioscorides ex candido virentes. Folia, inquit, esse subalbida, &c. Sane talia abrotani folia, aliquantulum candicantia folia eliochnysi. Theophrastus tamen non λεπτοί, sed λεπτοί scriptis. Quomodo ipse cap. xi. legit Plinius, testatur Dioscorides, comprobat experientia. Στρῶν inquit Dioscorides. Στρῶν idem quod λεπτοί, tenui, angustum. Quæ sequuntur corrupta sunt. Folia enim non sunt aureo fulgore. Verbum aliquod deest. Légo, abrotano similia. Flores ad solis repercutsum aureæ lucis, veluti corymbis dependentibus fulgent, qui nunquam marcescunt, &c. vel, floribus ad solis repercutsum aureæ lucis in orbem veluti corymbis dependentibus, quis, &c. Non ineptè loto comparat florem eliochnysi Athenœus. Εἰ δὲ τὸ ιλια οὐδὲ φύλακες λεπτοί, flos loto similis. Loto similis lativo, forma, non colore. Aegineta de eliochnys, Στρῶν καὶ οὐρανοῖς ιχνοῖς κενοτοῖς. Herba est coronaria, coma aurea colore fulgente. Causam inquit esse, cur dī eliochnys coronarentur, quod non marcescant flores. Legit itaque τὰ ιλια, non τὰ ιδολατρæ, ut vulgati Dioscoridis habent codices. Quod perinde nobis: Nam dī Ethnorum, sunt idola. Ptolemaei Ægypti regem hoc sedulo obseruasse, scribit. Ptolemaei fuerunt plures. An dicemus eum de primo Ptolemaeo, Alexandri successore, hæc scribere Plinium? Quod non videtur; idque quod eodem hoc libro cap. viii. tradat. In nomine Εγγανοῖς colos, item holochnys. Omnes autem hi flores non fuere in usu Alexandri Magni ætate; Quoniam proximè à morte ejus auctores, siluere de illis, quo manifestum est postea placuisse. Holochnys, (salvo meliori judicio) eliochnys esse videtur. Holochnys idem ac si totum aureum dicas, quod huic convenit plantæ: sed corruptus videtur Plinii codex, aut alia ab eliochnys planta est holochnys, aut deceptus est Plinius. Theophrastum temporibus Alexandri Magni vixisse, ac paulo post ejus excessum scripsisse, extra controvèrsiam est. Hic eliochnys coronariam docet esse plantam. Quid Theophrastum dico? Alcman eliochnysi inter flores coronis usum præbentes numerat. Athenœus lib. xv. Μηριππεῖς άντες αλκαράς. Καὶ ποτὶ ινχομαρα φίλοισι, τὸ ιλιχεύσον πολὺ φίλορεττοι κατέχουσι. Puellam opto, quæ pylonem (aliibi lunoniam coronam) adferat ex eliochnys & immortali cypero. Ibycus etiam hujus floris, ut jam tū foris coronis celeberrimi meminit apud Athenœum loco citato. Εἰ δὲ ιλια. μήρηται, ιλια, ιλιχεύσον, μαλάτε ηράδα, ηράπερα δέφα. Myrrus, viola, eliochnys, mala, rose tenera, laurus. Cratinus in effeminatis eliochnysi corone mentionem facit. Κερατοῦ δὲ τὸ μαλακοῦς φυτοῦ ερπίλλα, κρόκοις, μακρίσιοις, εἰλιχεύσον, κλάδοις. Serpylo, croco, hyacintho, eliochnys rāmu. Apud Theocritum Eidyl. primo mentio fit eliochnys; sed haud scio an poëta plantam intelligat. Videtur auripigmentum intelligere. Κισσοῦ ιλιχεύσον κεκονομένος. Hedera posculum illud ambiebat, quæ hedera auripigmento erat. Εἰλιχεύσον plantam exponit Scholastes Theocriti & Nicandri, τὸ ιλιχεύσον δὲ τὸ ιλια, εἰ μήρηται οὐ θιόφραστος, auripigmentum, Hesychius ιλιχεύσον οὐ μὴ τὸ δόσικόν, &c. Abunde satis probatum est, eliochnys, notum fuisse inter coronarias plantas, Alexandri Magni ævo. Sed doctiores corruptum Plinii codicem esse putant. Restiunt; in nomine Εγγανοῖς colos, & colocasti. Idque quod antiquissimus Thuanœus codex, hoc loco proposito habeat, de quiano & colocasio. In ipso vero textu scriptum exhibet holochnys, in Rigaltiano, holocrossi. Utrum colocasti flores noti temporibus Alexandri fuere, nolo disputare. Apud Theophrastum certè colocasti floris mentio nulla. Et hæc de eliochnysi forma veteres. Recentiorum nonnulli chrysocomen, quam alii stœchadem citrinam vocant, pro eliochnys ostendunt. Folia hæc fert oblonga, angusta, utraque incana & lanuginosa, abrorano planè dissimilia.